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1.1. Institucionet 

Qeveritare dhe të 

Sigurisë janë pro-aktive 

dhe kanë të zhvilluar 

programe parandaluese. 

1.1.1. Qytetarëve iu 

ofrohen shërbime 

adekuate përmes 

koordinimit efikas 

ndërmjet ministrive të 

linjës dhe administratës 

lokale siç janë zhvillimi i 

infrastrukturës, drejtësia, 

shëndetësia, ekonomia, 

dokumente civile, etj. 

MPB, QISB, 

Institucionet 

Komunale. 

Vazhdimësi 

2011-2016. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

buxhetore për 

këtë objektiv. 

 Hulumtimet e 

opinionin publik 

tregojnë 

besueshmëri të lartë 

ndaj institucioneve 

qeverisëse dhe të 

sigurisë.  

Hulumtimet tregojnë 

se ka ngritje të 

besueshmërisë  në 

mes qytetarëve dhe 

PK. 

  1.1.2 Takimet e KKSB-ve 

janë të rregullta dhe 

adresojnë çështjet 

konkrete të ngritura nga 

përfaqësuesit e EVSB dhe 

KLSP. 

KKSB-të, MPB, 

Komuna. 

Vazhdimësi 

2011-2016. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

buxhetore për 

këtë objektiv. 

Procesverbalet 

dhe  raportet e 

takimeve të 

dorëzuara në MPB 

dhe MAPL. 

  1.1.3 Institucionet 

përkatëse në 

bashkëpunim me forumet 

e sigurisë hartojnë 

dokumente mbi nevojat e 

komunitetit dhe hartojnë 

projekt propozime dhe i 

dorëzojnë ato tek 

institucionet përkatëse. 

 

 

Grupi drejtues, 

forumet e sigurisë, 

organet komunale, 

PK, MAPL. 

 

 

Vazhdimësi 

2011-2016. 

  

 

Kosto 

administrative. 

 

 Numri i raporteve 

të hartuara dhe 

numri i projekt-

propozimeve. 

 

 



  1.1.4 Raporti vjetori 

MAPL-së për komunat e 

KS merr për bazë dhe 

vlerëson edhe punën e 

KKSB, sipas Udhëzimit 

Administrativ 2008/9. 

  Vazhdimësi 

2011-2016. 

 Kosto 

Administrative 

 Raporti vjetori i 

performances së 

komunave merr për 

bazë edhe çështjet e 

KKSB. 

  1.1.5. Aktivitete publike 

dhe gjithë-përfshirje për 

të promovuar konceptin e 

sigurisë në bashkësi duke 

stimuluar angazhimin e 

qytetarëve veçmas 

angazhimin e komunitetit 

të biznesit nëpërmjet 

fushatave vetëdijësuese, 

tryezave publike dhe 

konferencave. 

Forumet e Sigurisë 

në Bashkësi, MPB, 

Komuna. 

Vazhdimësi 

2011-2016. 

 15,000.00 

euro 

 Numri i fushatave 

dhe numri i 

bizneseve të 

përfshira në projekte 

vullnetare.  

  1.1.6. Hartimi i planeve të 

përbashkëta në mes të 

policisë, MKRS, federatat 

sportive dhe grupet e 

organizuara të tifozëve. 

PK, MKRS, 

Federatat Sportive. 

Vazhdimësi 

2011-2016. 

 Kosto 

administrative 

 Numri i planeve 

dhe aktiviteteve të 

përbashkëta. 

  1.1.7. Hartimi i 

programeve që stimulon 

angazhimi vullnetar në 

aktivitetet në nivel lokal, 

në çështjet që i 

preokupojnë drejtpërdrejt 

njerëzit. 

Komuna, Forumet e 

Sigurisë në Bashkësi,  

Grupi Drejtues për 

Siguri në Bashkësi, 

OJQ. 

Vazhdimësi 

2011-2016. 

 5,000.00 euro Numri i 

pjesëmarrësve,  

numri projekteve të 

hartuara dhe  

realizuara. 

  1.1.8. Informata të 

bollshme dhe cilësore 

lidhur me veprimet e 

ndërmarra sa i përket 

sigurisë në bashkësi. 

MPB, KP, QISB, 

OJQ-të, Forumet e 

Sigurisë. 

Vazhdimësi 

2011-2016. 

 10,000.00 

euro 

 Broshura 

Informuese, ueb 

faqe, etj. 



 1.2. Garantimi 

gjithëpërfshirës dhe 

pjesëmarrës i qytetarëve 

në forumet e sigurisë 

(KKSB, EVSB, KLSP) 

përfshirë shoqërinë 

civile në adresimin 

adekuat të nevojave nga 

institucionet. 

1.2.1. Themelimi i 

forumeve të sigurisë  

(KKSB, KLSP, EVSB) 

në ato komuna ku nuk 

janë themeluar, 

mbështetje të forumeve 

ekzistuese dhe re-

vitalizmi  në rastet kur ka 

tendencë të ndërprerjes 

apo shuarjes. 

MPB, Komuna, PK, 

ICITAP, OSBE. 

 15,000.00 

euro 

Numri i KKSB. 

KLSP dhe EVSB të 

cilat janë 

funksionale. Numri i 

të trajnuarve. 

 1.2.2. Institucionet 

komunale garantojnë 

gjithë-përfshirje në 

forumet e sigurisë veçmas 

duke marrë për bazë 

aspektin e barazisë 

gjinore. 

MPB, Komuna, PK, 

ICITAP, OSBE, 

Rrjeti i Grave, OJQ. 

Vazhdimësi Kosto 

administrative. 

Cilësia e 

pjesëmarrjes në 

KKSB, KLSP dhe 

EVSB. 

 1.2.3. Trajnimi fillestar, i 

rregullt dhe periodik i 

pjesëmarrësve dhe 

aktivistëve. 

MPB, PK, ICITAP, 

OSBE, Asociacioni i 

Komunave të 

Kosovës. 

 15,000.00 

euro 

Numri i trajnimeve 

vjetore dhe i 

pjesëmarrësve në 

këto trajnime. 

 1.2.4. Takime me 

komunitetet jo-shumicë 

për të garantuar 

pjesëmarrjen në forumet e 

sigurisë. 

MPB, Komuna, 

Forumet e Sigurisë 

në Bashkësi. 

Në 

vazhdimësi. 

Kosto 

administrative 

Numri i 

pjesëmarrësve të 

komuniteteve jo-

shumicë në forumet 

e sigurisë. 

 1.2.5. Organizmi i 

takimeve të rregullta të 

KKSB. 

Komuna, MAPL, 

MPB.  

Në 

vazhdimësi. 

Kosto 

administrative 

Takimet e KKSB 

mbahen në baza të 

rregullta. 

 1.2.6. Organizmi i 

takimeve të rregullta të 

Këshillave Ekzekutiv të 

EVSB-ve dhe KLSP-ve. 

KLSP-të, EVSB-të, 

ICITAP, PK, OSBE. 

Në baza 3 

mujore. 

5,000.00 euro Takimet e rregullta 

të këshillave 

ekzekutiv. 



 1.2.7. Qendra për 

Informim dhe Siguri në 

Bashkësi shërbejnë si 

pikë koordinuese mes 

institucioneve lokale, 

forumeve të sigurisë dhe 

Ministrisë së Punëve të 

Brendshme dhe 

qytetarëve. 

MPB, Komuna,  
Forumet e Sigurisë 
në Bashkësi. 

 

Në 

vazhdimësi. 

 

5,000.00 euro 

Qendra për Siguri 

frekuentohet 

rregullisht nga të 

interesuarit dhe 

qendrat ofrojnë 

informacione të 

domosdoshme. 
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2.1. Niveli i krimit, i 

konflikteve ndërmjet 

grupeve të ndryshme 

dhe i pakënaqësive 

publike është i ulët 

(nivel i pranueshëm). 

  

2.1.2. Zhvillimi i 

komunikimit të rregullt 

me të gjitha komunitetet 

për të qenë të informuar 

dhe për të bërë të mundur 

zbatimin e politikave pro-

aktive dhe parandaluese. 

MPB, Komuna, 

Forumet e Sigurisë 

në Bashkësi, QISB, 

ZKM. 

 Në 

vazhdimësi. 

 Kosto 

administrative. 

Perceptimi i 

publikut ndaj 

rreziqeve është i 

afërt me realitetin. 

2.1.3. Hartimi i 

programeve specifike për 

të nxitur qytetarët që të 

mbështesin Policinë e 

Kosovës në zbatimin e 

konceptit të Policimit në 

bashkësi. 

MPB, PK.  Në 

vazhdimësi. 

 15,000.00 

euro 

 Protestat publike 

janë në shkallë të 

ulët (parametra të 

pranueshëm). 

2.2 Puna e PK bazohet 

në konceptin e policimit 

në bashkësi. 

  

  

  

2.2.1. PK harton 

Strategjinë e Policimit në 

Bashkësi dhe Planin e 

Punës. 

MPB, PK, ICTAP, 

OSBE. 

 Janar-Mars 

2012 

 5,000.00 euro  Policia është e 

trajnuar dhe është 

rritur kualiteti në 

komunikim dhe 

parandalim të 

krimeve. 

2.2.2 PK i trajnon të 

gjithë zyrtarët policor për 

konceptin e policimit në 

bashkësi. 

MPB, PK, ICITAP, 

OSBE, QKSPEZH. 

Në 

vazhdimësi. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

 Zyrtarët policorë 

zbatojnë në praktikë 

metodat e mësuara 

nga trajnimet. 



2.2.3 QKSPEZH- Harton 

kurrikula dhe programe të 

veçanta për policimin për 

siguri në bashkësi, 

përfitues të cilit janë të 

gjithë institucionet që 

kanë një interes ose 

mandat në këtë sferë. 

   Janar-Mars 

2012 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

 Ekziston kurrikula e 

unifikuar e trajnimit 

për policimin në 

bashkësi. 

2.2.4. Krijimi i 

partneriteteve 

institucionale dhe me 

organizata të tjera jo-

qeveritare dhe media. 

MPB,PK.  Në 

vazhdimësi. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet 

OJQ dhe mediat 

përkrahin iniciativat 

e institucioneve. 

  2.2.5. Monitorimi dhe 

raportimi mbi nivelin e 

sigurisë në shkolla dhe 

zbatimin e planit operativ 

për siguri në shkolla. 

MPB, PK, Komuna, 

Forumet e Sigurisë 

në Bashkësi, Këshilli 

i shkollave. 

 Në 

vazhdimësi. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

Siguria në shkolla 

është me tendenca të 

përmirësimit. 

  2.2.6. Policia e Kosovës 

zbaton planin operativ për 

siguri në shkolla dhe 

bashkëpunon ngushtë me 

institucionet e arsimit, 

këshillin e prindërve dhe 

të nxënësve duke mbajtur 

kontakte të rregullta.  

MPB, PK, Komuna, 

MASHT. 

 Në 

vazhdimësi. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet 

Siguria në shkolla 

është me tendenca të 

përmirësimit. 

 2.2.7. Hartimi i raporteve 

statistikore në baza 

periodike për situatën e 

sigurisë publike, nivelin e 

krimit dhe të rreziqeve 

për të adresuar frikën dhe 

perceptimin. 

MPB, PK. Raport 

tremujor, 

gjashtëmujor 

dhe vjetor. 

 

 

 

Kosto 

administrative 

Organet kompetente 

mbajnë në shkallë të 

lartë komunikimin 

dhe ka informacion 

të mjaftueshëm dhe 

qytetarët kuptojnë 

drejt kërcënimet dhe 

sfidat reale. 



  2.2.8. Zhvillohen 

hulumtime të opinionit 

publik dhe hartohen 

raporte mbi perceptimin e 

publikut ndaj sigurisë 

publike, nivelit të krimit 

dhe rreziqeve. 

MPB, OJQ. 2 herë në vit.  60,000.00 

euro 

 Hulumtimet e 

realizuara. 

  2.2.9. Policia ushtron 

kontroll më të rreptë të 

trafikut rrugor për të 

zvogëluar aksidentet me 

fatalitet. 

PK Në 

vazhdimësi. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

 Numri i aksidenteve 

me fatalitet në 

trafikun rrugor është 

i ulët. 

  2.2.10. Policia e Kosovës 

ndërmerr operacione të 

veçanta si dhe 

organizohen fushata të 

vetëdijesimit së bashku 

me forumet e sigurisë për 

të zvogëluar armëmbajtjet 

pa leje dhe vringëllimat 

me armë. 

MPB, PK.  Në 

vazhdimësi. 

10,000.00 

euro 

Analiza statistikore 

tregon se ka ulje në 

përdorimin e armëve 

dhe armëmbajtjet pa 

leje. 
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. 3.1. Institucionet 

komunale dhe forumet e 

sigurisë ndihmojnë në 

integrimin e qytetarëve 

të kthyer. 

  

  

3.1.1 Koordinim të 

aktiviteteve mes KKSB-

ve dhe forumeve të tjera 

të sigurisë me 

institucionet qendrore për 

të lehtësuar integrimin në 

komunitet të qytetarëve të 

kthyer. 

MPB, KKSB-të, 

Komuna, PK. 

 Në 

vazhdimësi. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

  

3.1.2. Ofrim i shërbimeve 

dhe udhëzimeve për qasje 

më të lehtë në 

dokumentet e gjendjes 

civile. 

MPB, Komuna. Në 

vazhdimësi. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

  



3.1.3. Zhvillimi i 

aktiviteteve të 

përbashkëta mes 

forumeve të sigurisë dhe 

organeve kompetente për 

lehtësim në qasje në 

institucionet arsimore, 

shëndetësore, etj. 

MPB, PK, MASHT-i, 

Komuna, Forumet e 

Sigurisë në Bashkësi. 

 Në 

vazhdimësi. 

 5,000.00 euro   
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4.1. Komunitetet jo-

shumicë marrin pjesë 

aktive në mekanizmat e 

sigurisë në bashkësi. 

  

  

4.1.1. Themelimi, forcimi 

dhe re-vitalizimi i 

forumeve të sigurisë sipas 

specifikave lokale, të 

çështjeve të ngritura apo 

interesit të paraqitur. 

MPB, Forumet e 

Sigurisë në Bashkësi, 

PK, ICITAP, 

OSBE,MAPL, ZKM, 

Zyra Presidentit. 

  

Në 

vazhdimësi. 

 5,000.00 euro  Numri i çështjeve të 

adresuara dhe të 

zgjidhura. 

4.1.2. Mbështetja e 

projekteve konkrete në 

zgjidhjen e problemeve të 

sigurisë në bashkësi. 

Komuna, PK, MPB, 

Forumet e Sigurisë 

në Bashkësi, MAPL, 

ZKM. 

 Në 

vazhdimësi. 

Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

  

4.1.3. Zhvillimi i 

aktiviteteve me qëllim të 

forcimit dhe koordinimit 

të bashkëpunimit 

ndërinstitucional, 

ndërmjet mekanizmave 

që adresojnë çështjet e 

komuniteteve jo shumicë. 

Ministritë përkatëse, 

Komuna. 

 Në 

vazhdimësi. 

Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

  

  4.1.5.. Hartohen plane të 

punës dhe i dorëzohen 

autoriteteve përkatëse. 

MPB, Komuna.  Në 

vazhdimësi. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

 Numri i planeve të 

punës të dorëzuara 

tek organet 

kompetente. 
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5.1. Koordinimi ndër-

institucional dhe 

bashkëpunimi ndërmjet 

mekanizmave të 

ndryshëm për të 

lehtësuar zbatimin e 

strategjive nacionale në 

nivel lokal. 

  

  

  

5.1.1. Kryetarët e 

Komunave janë të 

njoftuar me strategjitë 

nacionale dhe i adresojnë 

ato në takimet e rregullta 

të KKSB sa herë që 

paraqitet nevoja. 

 MPB, ICITAP, 

OSBE, PK, 

Asosacioni i 

Komunave, MPL. 

Në 

vazhdimësi. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

Raportet e 

mbledhjeve të 

KKSB. 

 

Takimet e mbajtura 

me kryetarët e 

komunave për t’i 

njoftuar për 

strategjitë nacionale. 

5.1.2. Forumet e Sigurisë 

ndihmojnë organet 

kompetente në zbatimin e 

programeve specifike të 

strategjive nacionale. 

 

Forumet e Sigurisë, 

MPB, PK. 

  

Në 

vazhdimësi. 

  

Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

  

Forumet e sigurisë 

janë të njoftuar mbi 

strategjitë nacionale. 

5.1.3. Trajnime specifike 

për forumet e sigurisë të 

ndërlidhura me strategjitë 

nacionale. 

 

MPB, PK. 

  

Në 

vazhdimësi. 

  

10,000.00 

euro 

  

Numri i trajnimeve 

të mbajtura. 

5.1.4. Formësohet 

bashkëpunimi mes 

koordinatoreve nacional 

të emëruar nga qeveria 

apo ministritë përkatëse 

dhe forumeve të sigurisë. 

 

Ministritë përkatëse. 

  

Në 

vazhdimësi 

  

Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

 

Ekzistojnë raporte 

periodike 

statistikore. 

  5.1.5. Përcaktimi i një 

formati të raportit 

statistikor i cili bëhet 

publik. 

MPB, PK. Shtator – 

dhjetor 2011 

Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

Raportet sugjerojnë 

për reduktimin e 

përdorimit të 

substancave 

narkotike. 

  5.1.6. Trajnime për 

mbledhjen, përpunimin 

dhe analizimin e të 

dhënave statistikore. 

   Nëntor-

dhjetor 

2011. 

  

2,000.00 euro 

 Trajnimet e 

mbajtura. 



  5.1.7. Plani i informimit-

komunikimit të 

brendshëm   ndërmjet 

institucioneve, përfshirë 

forumet e sigurisë. 

    

Janar-mars 

2012 

 

 5,000.00 euro 

 Ekziston plani 

konkret i 

komunikimit dhe 

informimit. 
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6.1. Harmonizimi i 

planeve të veprimit mes 

planit për siguri në 

shkolla, atij operacional 

të PK-së dhe KKSB-së. 

  

  

 

 

 

 

6.1.1. PK, KKSB dhe 

organet komunale të 

hartojnë planin e 

veprimit, shkëmbimin e 

informatave dhe 

nënshkrimi i MiM. 

Policia e Kosovës, 

Komunat, Ministria e 

Punëve të 

Brendshme, OJQ, 

Media, Forumet e 

Sigurisë. 

Vazhdimësi 

2011-2016. 

Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

 Ekziston plani 

konkret i 

komunikimit dhe 

janë nënshkruar 

MiM. 

6.1.2 Implementimi i 

rregullores për kodin e 

veshjes dhe pajisjen e 

nxënësve me kartela 

identifikuese. 

 

Komunat, MASHT, 

MPB etj. 

 

Vazhdimësi 

2011-2016. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

  

6.1.3. Të investohet në 

krijimin e zonave të 

gjelbëruara përreth 

shkollave për të ruajtur 

hapësirën dhe sigurinë e 

plotë të nxënësve. 

 

Komunat, MASHT, 

MPB etj. 

 

Vazhdimësi 

2011-2016. 

  

Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

 

 Ka më shumë zona 

të gjelbëruara 

përreth shkollave. 

  6.1.4. KKSB-ja t’i ofroj 

bashkëpunim dhe ta 

mbështes Këshillin e 

nxënësve për të vepruar të 

organizuar nëpër shkolla. 

 

Komunat, KKSB-ja, 

MASHT. 

 

Vazhdimësi 

2011-2016. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

  

6.2. Sensibilizimi i 

qytetarëve për   forcimin 

e bindjes për rëndësinë e 

promovimit të 

bashkëpunimit ndër-

etnik,  multi-kulturor 

dhe ndër-fetar. 

6.2.1. Organizmi i 

fushatave vetëdijesuese 

përmes aktiviteteve 

rekreative, kulturore për 

përmirësimin e 

komunikimit ndëretnik 

dhe ndërfetar. 

MKRS, MPB, OJQ, 

Media, Grupet 

joformale, 

Institucionet 

Religjioze. 

Vazhdimësi 

2011-2016. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

 Numri i fushatave 

vetëdijesuese. 



6.2.2. Përkrahja e 

grupeve vullnetare për 

promovimin e 

aktiviteteve të ndryshme. 

MKRS, MPB, OJQ, 

Komunat, Grupet 

joformale. 

Vazhdimësi 

2011-2016. 

Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

  

6.3.  Vetëdijesimi i 

qytetarëve të Republikës 

së Kosovës për 

kërcënimet globale të 

sigurisë. 

  

  

6.3.1. Informimi lidhur 

me kërcënimet globale të 

sigurisë. 

KLSP, EVSB, 

KKSB, PK,Komuna. 

Vazhdimësi 

2011-2016. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

Zonat dhe sektorët e 

identifikuar. 

6.3.2 Përfshirje e temave 

për pasojat nga 

kërcënimet globale në 

plan - programet e 

institucioneve arsimore 

(çështjet e ambientit, 

epidemive të ndryshme 

etj)  

     Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

Temat e përfshira në 

plan-programet. 

6.3.3. Transmetimi i 

emisioneve dhe debateve 

edukativo-arsimore, 

vendore dhe 

ndërkombëtare në media 

të shkruara dhe ato 

elektronike  me qëllim të 

informimit të qytetarëve 

në lidhje me kërcënimin 

globale të sigurisë. 

MASHT, MPB, PK, 

Komuna. 

Vazhdimësi 

2011-2016. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

Qytetarët e 

informuar. 

 

7
. 

P
a
ra

n
d

a
li

m
i 

d
h

e 

zv
o
g
ël

im
i 

i 
k

ri
m

it
 n

ë 
 

b
a
sh

k
ës

i.
 

7.1 Fuqizimi 

kapaciteteve njerëzore 

të institucioneve dhe 

forumeve tjera të 

sigurisë që merren me 

parandalimin e krimit. 

  

  

7.1.1. Trajnimet ne 

vazhdimësi për ngritjen e 

kapaciteteve njerëzore të 

akterëve. 

MPB, ICITAP, 

OSCE, PK. 

Vazhdimësi 

2011-2016. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

  

7.1.2. Organizimi i 

takimeve të rregullta në 

forumet e sigurisë nëpër 

komuna. 

KLSP, EVSB, KKSB Vazhdimësi 

2011-2016. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

 

 Numri i takimeve të 

mbajtura. 



   7.1.3. Funksionalizimi i 

grupit drejtues për siguri 

në bashkësi. 

MPB Vazhdimësi 

2011-2016. 

Kosto 

administrative 

 Është themeluar 

grupi dhe mbahen 

takimet e rregullta si 

dhe raportet e 

rregullta. 

7.1.4. Intervenimi i 

hershëm dhe parandalimi 

i krimit në nivel 

lokal/specifik. 

MPB, PK, Forumet e 

Sigurisë. 

  

Në 

vazhdimësi. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

  

7.2 Ngritja e 

vetëdijesimit të 

bashkësisë për rrezikun 

nga përdorimi i 

narkotikëve. 

  

7.2.1 Organizimi i 

fushatave vetëdijesuese 

për rrezikshmërinë e 

drogave përmes 

programeve ekstra-

kurikulare. 

MPB, MASHT, 

MKRS, MSH, 

Komunat, Forumet e 

Sigurisë. 

 Në 

vazhdimësi 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

  

7.2.2. Trajnimet e 

zyrtarëve që merren me 

aktivitete parandaluese 

(mjek, mësimdhënës, 

psikolog, trajnerë të 

KLSP, EVSB, KKSB-së). 

Komuna, MASHT, 

MPB, MSHT. 

Në 

vazhdimësi. 

Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

  

7.3 Ngritja e 

vetëdijesimit të 

bashkësisë mbi çështjet 

e trafikimit me qenie 

njerëzore. 

7.3.1 Organizimi i 

fushatave mediale në 

nivel lokal ndihmuar nga 

forumet e sigurisë 

(KLSP, EVSB, KKSB). 

EVSB, KKSB, 

Komuna, PK, OJQ,  

Media, MPB, MAPL 

 Në 

vazhdimësi. 

15,000.00 

euro 

Numri i mediave të 

përfshira.  

Numri i emisioneve 

të realizuara. 

  7.3.2 Të zhvillohen dhe 

avancohen kapacitetet e 

institucioneve në nivel 

lokal/qendror dhe OJQ-

ve, në parandalim të 

trafikimit me qenie 

njerëzore. 

KLSP, EVSB, 

KKSB, Komuna, 

MPB, MAPL, 

MASHT, MSH. 

 Në 

vazhdimësi. 

Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

Numri i takimeve 

dhe punëtorive të 

mbajtura. 

 



  7.3.3. Organizimi i 

fushatave vetëdijësuese 

në zonat rurale ndihmuar 

nga KLSP (organizimi i 

tryezave të rrumbullakëta, 

ligjërimi nëpër shkolla 

etj).  

KLSP, EVSB, 

KKSB, Komuna, PK, 

OJQ, Media, MPB, 

MAPL. 

 Në 

vazhdimësi. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

Numri i tryezave të 

organizuara. 

Numri i 

pjesëmarrësve në 

tryeza. 

 Numri i ligjërimit 

nëpër shkolla. 

  7.3.4. Komunikime të 

drejtpërdrejta me qytetarë 

nga ana e policisë në 

komunitet. 

Komuna, PK, MPB. Në 

vazhdimësi. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

Raportet dhe 

statistikat e policisë. 

  7.3.5. Përfshirja e 

parandalimit të trafikimit 

me qenie njerëzore në 

planin e punës së KKSB-

së . 

KKSB, PK, MPB, 

MAPL. 

Vazhdimësi 

2011-2016. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

 

Rezultatet e arritura. 
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8.1 Tranzicioni i 

suksesshëm i EVSB-ve 

nga ICITAP tek MPB. 

  

  

  

  

8.1.1. Aprovimi i planit të 

punës. 

ICITAP, Komunat, 

MPB. 

Vazhdimësi 

2011-2016. 

Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

  

Plani i aprovuar. 

8.1.2. Përgatitja e kostos 

financiare. 

ICITAP. Vazhdimësi 

2011-2016. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

  

Kosto financiare e 

përgatitur. 

8.1.3. Pajisja e anëtarëve 

të këshillave me kartela të 

identifikimit. 

ICITAP, Komunat, 

MPB. 

Vazhdimësi 

2011-2016. 

 10,000.00 

euro 

  

8.1.4. Hapja e Qendrave 

për forumet e sigurisë. 

ICITAP 2013-2014  20,000.00 

euro 

 Numri i qendrave 

funksionale 

8.1.5. Përgatitja e bazës 

ligjore. 

 

ICITAP, Komunat, 

MPB. 

 

 Mars-Maj 

2012 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

  

Drafti ekziston. 



8.2. Krijimi dhe 

Revitalizimi i Forumeve 

të Sigurisë në Bashkësi. 

8.2.1. Rishikimi dhe 

plotësimi i anëtarëve të 

rinj të KKSB, KLSB, 

EVSB-ve. 

Asociacionin e 

Komunave, Policia e 

Kosovës. 

 Çdo 6 muaj Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

 Ligji i Policisë, 

Strategjia kombëtare 

e Parandalimit të 

Krimit, Strategjia e 

Sigurisë në Shkolla. 
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9.1. Promovimi i 

sjelljeve dhe veprimeve 

të sigurta për 

parandalim, gatishmëri, 

reagim dhe rimëkëmbje, 

nga fatkeqësitë natyrore 

dhe fatkeqësitë tjera, që 

mund të shkaktojnë 

rrezik për jetën, të mirat 

materiale, 

infrastrukturën, 

trashëgiminë kulturore 

dhe ambientin. 

9.1.1. Vetëdijesimi i 

qytetarëve për 

pjesëmarrje në procesin e 

parandalimit, 

gatishmërisë, reagimit 

dhe 

rimëkëmbjes(trajnime 

dhe ushtrime), të cilat 

mund të rrezikojnë 

ambientin dhe  sigurinë e 

qytetarëve etj . 

MPB, Institucionet 

Qeveritare lokale, 

Sektori privat,OJQ-

të, Mediet. 

Vazhdimësi 

2011-2016. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

  

9.1.2. Mbrojtja, shpëtimi, 

evakuimi dhe strehimi i  

viktimave nga fatkeqësitë 

natyrore dhe fatkeqësitë 

tjera.  

Komuna,  

MPB, 

Sektori privat, 

OJQ-të. 

  Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

 
Plani vjetor i KKSB 
dhe Komunës.  

9.2 Vlerësimi i 

rreziqeve, identifikimi, 

aftësimi dhe    

monitorimi i 

strehimoreve. 

9.2.1. Mbështetje sigurisë 

publike. 

PK, Komuna,Sektori 

privat,OJQ-të, 

Mediat. 

Vazhdimësi 

2011-2016. 

 Kjo strategji 

nuk bart kosto 

për këtë 

aktivitet. 

 
 
 
Menaxhimi i 
incidentit. 

  9.2.2. Mbështetja e 

kontrollit të qasjeve, të 

trafikut dhe turmave.  

 

Policia e Kosovës. 

 

Vazhdimësi 

2011-2016. 

 strategjia nuk 

bart kosto për 

këtë aktivitet. 

  

 


